42. De his et ipso Symmachus in epistola ad Flavianum tunc temporis, ut appareat, conscripta; ubi haec ¹ inter alia : « Defectum », inquit, « tineamus amone, pulsis omnibus, quos exerto ei pleno ubere Roma suscepit. Fac ut his remedii convalescamus; quanto nobis odio provinciarum constilla securitas? Dii patrii, facile gratiam neglectorum sacerorum, miseram famam pellite : quam primum revocentur nostri, quos (quot) invita dimisit ». Haec Symmachus : et quidem illud facimus iure improbat, quo liberi homines ab Urbe ea de causa ejecti fuerant; nam Augusti tempore quod Dio festularum ² ingenti afflictati Roma amone penuria, non liberi homines, sed gladiatores, venaliaque mancipia tunc ultra octoginta milia passus ab Urbe rejecta fenerunt. Porro Symmachus hono versatilis, ab occasione deducens argumentum, camdem famam ad suum propositum indecens in relatione, quam anno sequenti ad Valentianum conscripsit, camdem famam exaggerans, accidisse eam persuadere conatur, quod adempli fuerant sacerdotum redditus, atque agri Vestalium virginum : ita enim ait ³ : « Honorablem lex parentum Vestales virgines ac ministros deorum victu modico, justisque privilegiis : scilicet numeris huius integratis usque ad degeneres trapezitas, qui ad mercedem vilium bajulorum sacra castilatis alimenta verterunt. Scenta est hoc factum famae publica, et spem provinciarum omnium messis agra decepit. Non sunt hac vita terrarum, nihil impulamus astris, nec rubigo segetibus obtutus,

nec avena fruges necavit : sacrilegio annus evanuit. Necesse enim fuit perire omnibus, quod religionibus negabatur, etc. ». Sublit enim, ad cibum glandinum et radices herbarum populum ob famam fuisse conversum : ex quibus persuadere conatur imperatori, reddi proventus ablatos deorum sacrificis atque Vestalibus, ut terra rependeret quam subtraverat abundantiā.

43. At quam scite prudenterque inania ista ab occasione famis deducta a Symmacho argumenta refellat S. Ambrosius, ipsum audi, dum haec ait ⁴ post nonnulla de diis : « Quae autem aquitas, ut pacis sacerdotibus dolentes vicium negatim, ipsi omnibus denegaret, cum inclementer esset vindicta, quam culpa? Non est igitur idonea qua tantam aegritudinem mundi fallentis causa constrinxerit, ut virenibus segetibus, subita spes anni adiuta moretur. Et certe ante plurimos annos templorum jura toto orbe solidata sunt. Modone denum dies gentium venit in mentei suas injuras ultimū iri? Propterea nec assueto enrus Nilus intumuit, ut urbicum sacerdotum dispendia vindicaret, qui non vindicavit suorum? Esto tamen si superiore anno deorum suorum injuras vindicatas putant; cur praesenti anno contemptu fuere? Jam enim nec herlarum vulsi radicibus rusticana plebs pascitur, nec bacca silvestris explorat solatia, nec cibum de sentibus rapit; sed operum leta felicitum, dum messe suas et ipsa miratur, explevit voli satelate jejuniū, usurarios nobis reddidit terra proventus. Quis ergo tam novit humanis usibus, ut vices stupendam amorum? et tamen etiam superiore anno plerasque novimus provincias redundasse frugibus. De Gallis quid loquar solito ditioribus? Frumentum Pannonia, quod non severant, vendiderunt, et secunda Rhaetia fertilissatis sue novit invidiam: nam que solebat tunc esse jejunio, fecunditate hostem in se excitavit. Liguriam, Venetiasque autumnū trumpera pavent. Ergo nec ita sacrilegio annus evanuit, et iste tunc fluctibus annus efflornuit. Negent etiam quod largotetu vincere redundaverint; itaque et messem feneratam recipimus, et liberatoris vindictae beneficia possidemus ». Hactenus S. Ambrosius. Sed de aliis querelis Symmachī anno sequentū.

¹ Symmach., lib. ii. epist. vii. — ² Dio hist. Rom. lib. IV. — ³ Symmach. ad Valent. Imper. apud S. Ambros.

⁴ Ambros. epist. xxxi.

Anno periodi Graico-Romani 7856. — Olymp. 290. an. 3. — Erb. cond. 1136. — Secundum Batonum 1135. — Jesu Christi 383
 — Damasi papa 18. — Valentiniāni Juniors 9. Theodosii 5. Arcadii 1.

4. Consules, Coss., et quinquenalia Theodosii Magni. — Ad num. 1. Coss. *Merovaldes II.* et *Saturninus*; prior *Occidentalibus*, cuius opera *Valentinianus Junior* ad imperium elevatus, de quo *Amianus lib. 30.* posterior *Orientalis*, ad quem extal non nra *Gregorii Nazianzeni* epistola, qui et *comes orientis* fuit, ut loquitur ex epistola D. *Basilii* 315. *Heratus Merobaudis* consulatus, et *Augustea dignitas Arcadia* a *Theodosio* patre concessa, *Quinquenalia* *Theodosii Magni* hoc anno editorum indicia; sed certum eorum annum nos docuit *Themistius* in *Oratione gratulatoria* ad *Theodosium* de pace et consulatu *Saturnini* ducis, que opera *Joannis Hilduni* prodit in nova *Themistii* editione anno 1684. In ea *Oratione*, que modo ordine 16 est, *Themistius* non tantum docet, *Theodosium* *Magnum* currenti anno *quinquenalia* dedisse; sed et imperatores anni huiusmodi solemnisibus addictis consulatum inire solitos; illum vero in *Saturninum Theodosium* hoc anno translubuisse.

2. Insignis Themistii locus Hypat. Dissert. regulis mire firmans. — « *Magnus* », inquit *Themistius* de consulatu *Saturnini* loquens, « *ex his, quae divi, merito praesens est habendus honor* : sed *ex his, que deinceps audiatis, multo pluris existimandus est*. Nam, cum superiori memoriae imperatores omnes hoc sibi devitandum imprimis putare consueverint, ut ne quinquenali aut decennali vertente currieno, cum meistratum a quo annis inscribatur, cuiquam concederent: *hanc tamen ille praerogativam isti defuit, et consulatum dedit, nemiquam cum aliis numerandum*; sed tanto pluris astuanendum, quanto praesentia quinquenalia annis prioribus antecellunt. *Sic quod nemini ante tributum fuit, in imperatorio lustro primas in Res publica privatus fuit*; neque hoc simplici ratione: sed ita ut id in prime lustro, et propterea grato ei accepto, sit consequens. *Quem igitur pro se, quem ipsemet, quem in prime annis imperii orbe consulem fecit? nomine illi beatus, et in prelio habendus, qui tal nomibus ceteros vinit, qui cum eiusdem honorum aliquando sunt adepti*. In *Dissertatione Hypatiae* anno millesimo secentesimo octogesimo secundo in lucem emissa, variis conjecturis et in-

ductionibus innixus docui, imperatores annis eorum quinquenaliibus et decennaliibus destinatis, consulatum sumere solites, aut illum in viros illustriores transferre. Fuere postea qui canonem illum a me statutum impugnariunt, falsum esse contendentes. Sed laetata *Oratio Themistii*, que tunc nulli prorsus ignota, quia *Inveni non viderat, non solum hunc meam regulam, qua secunda consulatum Casarorum est, verissimum ostendit*; sed etiam omnia censorum argumenta in alias corundem consulatum regulas in medium adducta, prorsus evertit; cum contra ceteras nihil objectum fuerit, quod contra secundam etiam non nullum, quam tamen certam indubitateque esse nullus nunc negare poset. *Valentinianus Junioris decennalia* in hunc annum incidunt.

3. Locus ille magis explicatur. — Memorabile est quod testatur *Themistius*, post divisum inter filios Constantini M. imperium, quod anno ccxxxvii contigit, imperatores omnes *Orientalis* (de his enim laudum loquitur quando ait: *Sic quod nemini ante tributum fuit, etc.*) in primis suis quinquenaliibus, sen in primo imperii sui lustro semper consulatum capessisse, et *Saturninum* hoc anno *Orientalis* consullem, primum ex privatis fuisse, qui in primo imperii *ubi* sen quinquennio consul processerit; *hoc enim haec tamen ignoratum fuerat, et unus locus ille non docuit. Certe Constantinus*, primus post *Constantinum* M. patrem *Orientalis* imperator anno ccclii, quo *Augustei* imperii quinquenalia dedit, consulatum tertium init; *Julianus* anno ccclix, quo imperii Casarei quinquenalia exhibuit, tertium consul fuit, et *Vaderus*, qui ei successit, anno ccclxi, quo eadem solennitate representavit, iterum consulatu exornatus est.

4. Maximi tyranni patria. — *Maximum* *Tyrannum Hispanum* fuisse testator *Zozimus*, lib. 4. Nominatur tamen a *Gilda germin plantationis Britanniae*, et ab *Anomo de Clavis Urbibus, Ratupinus latro*, quod, ut docet *Auctor* in *Epiplone, apud Britoniam tyrannidem arripisset*, indeque in *Galliam transmisisset*. Nec alta mens *Socratis* lib. 5. cap. 14. cum scriptet: *Mox ergo & non negat libertate regnare in Hispania*, id est, ut recte verbit *Uss-*

serius lib. de Britanicarum Ecclesiarum primordiis pag. 498 : « Maximus ex partibus Britannie arma contra imperium Romanum tulit ; » licet Baronius, aliquie Christophorusum secuti, patria illicum Britannum fuisse hinc collegerint. Ethelwerdus in Chronicō, et Annales Anglo-Saxonici natum in Britannia asserunt. At Pacatus, qui tum vivit, in Panegyrico Theodosio Magno dicit, « homines insulanos totius incendium continentia adolevisse, et regali habitu exultem suum illos exules orbis induisse » affirmans, ipsumque Maximum « orbis extorrem, patriaque fugitivum » appellans, inter Britanos « toto orbe divisos », et ea ratione « orbis exules », atque « extorres », ab isto Oratore habitos, reliqua propria patria, adveniam illum vivisse non obscure significat, inquit Usserius laudatus, *Mariini itaque tyranni genus ex Helena, Constantini Magni matre, deductum prorsus, fabulosum, presertim cum Helena in Britannia nata non fuerit.*

5. *Passio sancte Ursulae et sociorum.* — Ad num. 3 et seq. Per haec tempora sancta Ursula cum sociis martyrii palma coronata est; sed ejus historia multa fabulosa continet, nec legitima sunt Acta, que a Surio ad diem xxi Octobris ex auctore anonymo referuntur; sicut nec quae citantur a Baronio in Notis ad Martyrologium Romanum, queque in Breviariis plerisque leguntur. Hermannus quidem Crombak Societatis Jesu Theologus tomum integrum de Ursula vindicata composuit. Sed quam causam tuendam suscepit, magis incredibilem reddit. Licet enim certissimum sit, *Pontianum et Antherum pontifices Romanos immediate sibi successisse*, Crombakius tamen Cyricum fictiliū pontificem Romanum interset, qui undecim mille virgines, reliqua sede, fuerit comitatus, martyrii, cuius palnum in illarum societate sibi conferendum revelatione divina praenoverat, desiderio.

6. *De eorum numero.* — Usuardi Martyrologium Caroli Calvi jussu conscriptum sancte Ursule et xi millionum virginum martyrum ad diem xxi Octobris non meminit, sed die xx Octobris adscribit Passionem « SS. Virginum Marthae et Suae, cum aliis pluribus »; et quidem *Colonia*, ubi Martyrologium Romanum et alia recentiora S. Ursula et sociorum Passionem die xxi consignavit. Denique schola Sorbonica, que sanctam Ursulam et socias ut Patronas veneratur, in sacro, quod in illarum festivitate persolvit, officio, de eorum historia unican tantum lectionem recitat, Ursule sociarum numerum silens; et Breviariorum Coloniensium iam veterum, quam recentum collectores multa reseparunt, que fabulosa esse non dubitabant, Martyrum itaque S. Ursulae et sociarum certum; sed harum numerus incertus, pluraque ad eam historiam perfundita proorsus fabulosa. Recte Martyrologium Romanum ad die xxi Octobris, ubi prims legebat : « In Colonia Agrippinus natale sanctarum undecim millionum Virginum, que pro virginitalis constantia, martyrio vita consummavere vnde »; nume habet : « Apud Coloniam Agrippinam

natalis sanctorum Ursule et sociarum ejus, que pro christiana religione et virginitalis constantia ab Hunnis interfecte, martyrio vitam consummaverunt, et plurima eorum corpora Colonia condita fuerunt ». In recognitione etiam Breviarii Romani tante virginum multitudinis mentio prudenter omissa.

7. *Armorica dicta Minor Britannia.* — *Mariannum tyramnum* Britanniam ingeni juvenile et omni armato milite spoliasse, militariis Britanorum copiis, que postea non redierunt, secum in Galliam transvectis, hisque minoris Britanniae agros, pulsis inde Armorice, distribuisse, atque *Connatum Merioducum* illis praefecisse, Britanicci nonnulli scriptores, quos Baronius scutus est, tradiderunt; sed Britanorum Coloniam in *Armoricanum* post Saxonum adventum traducitam esse, ostendit Usserius in lib. de Britanicarum Ecclesiarum primordiis pag. 420 et sequentibus. Testatur id vetus scriptor Armoricanus, qui Fracauum consobrinum Coloni regis Britanicci cum filio suo e majore Britannia in *Armoricanum* transmigrasse ostendens, de tempore Britanicæ Coloniae eo deducta ista primitit : « Britannorum soboles ratibus ad istam devicta est citra mare Britanicum terram, tempore quo gens barbara dum dum aspera in armis, moribus indiscreta Saxonum maternum possedit cespitem. Tunc se cura soboles in istum conclusit sumum : quo loco magnis laboribus fessa consedit sine bello quieta », inquit prefatus anonymous in Vita sancti Wingardie filii Fracaui memorati. Similiter et Eginaldus in Annalibus anno 1000 : « Cum ab Anglis et Saxonibus Britannia insula fusset invasa, magna pars incolarum ejus mare trahiens, in ultimis Gallie finibus Venetorum et Carosolitanorum regiones occupavit ». His addit Fragmentum Historie Francica a Petro Pittheo editum : « Invata Normanni habitacionem habent Britanni, qui pulsi a Britanicis insula dum dum a Saxonibus, eamdem regionem, quam modo incolunt, sibi vindicantes, appellaverunt a sua gente Britanniam, que prius Corm Gallie dicebatur ». Mitto Gobellum in commentario Pii II, lib. 3, Krautum, et alios recentiores : pro quibus, inquit Usserius citatis, illud maxime facil, quod ante tempora Cluderici I Francorum regis, qui eo prope tempore, quo Saxones in Britanniam venere, regnare coepit, Britanorum Galliam incolendum nulla certa apud auctores mentio occurrat; neque illa causa alterri possit, quare vel *Bracca*, Dionysii Periegely, vel *Britones* sive *Brittones*, Juvenalis, Martialis, et Ausoni, de minoribus hujus magis quam de majoris Britannie incolis accipere debeamus. Vide quae dixi anno 1000, num. ix et seq.

8. *Fempla idolorum versata.* — Ad num. 5 et seq. *Graecas* praedictas Urbs sub Gratiano anno trecentesimo septagesimo sexto in depedienda idolis egregiam navayl operam. Fuit enim is praedictus Urbi *kalendas Decembres* illius anni, enique inscripta lex in eius Cod. Theodosium. Ac in sui eiusque

vicit. Anno proximo, nempe CCCLXXVII, cum quoque dignitatem obtinuit; ad eum enim directa *pax* — *pro* — *nos*. *Januar.* lex 3 Codicis Theod. *In questio-*
nibus, Graeci memini Theroum epistola 7 ad Erem. et Prodentius lib. I adversus Symmachum.
*Quare deceptus est Baroonus, qui quae de *Graccho**
ab intropie dicitur ad presentem annum retraxit.
Nempe multa eo tempore circa religionem paganam
sub hoc Graccho cimentata. Nam et simulacra por-
tentes Roma ab eo excisa, qua de te Hieronymus
et Prudentius laudat, et ara Victoria gressu Gratiani
datur. Ha Gothotredus in Chronologa Cod. Theod.
Caterini anno CCCLXII, num. XVII et seqq., con-
statavimus quae tract Zozimus de imperatoribus
christianis, eos scilicet Pontificatus Maximi nomen
usque ad Gratianum habuisse. Quare videnda que ibi
diximus.

9. *Gratianus Ang. occiditur.* — Ad num. 7 et seqq. *Gratianus VIII kal. Septembri* hoc anno occidus, ut inquit Marcellinus in Chronicō, non vero anno sequenti, ut perperam Prosper in Chronicō, ubi assert, id factum « Merobaudis magistri militum prodilione ». Legendum enim, ut observat Hadrianus Valesius lib. 2 Ecerum Franciarum, « Mallobaudis magistri militum prodilione », Merobaudes quippe, qui bis consulatum gessit, idem ad ultimum gratiano præstulit, eoque ab exercitu suo deserto ac prodiit. *Marini* tyranni jussu sibi mortem consivit, ut docet Pacatus in Panegyrico cap. 28. Nec tete, quod Ammianus lib. 30, cap. 3, *Mallobaudem regem appellat*; cum idem auctor lib. 31, cap. 10, prodit, Gratianum Mallobaudem Francorum regem renuntiassisse domesticorum. Cum ille, anno nempe Christi trecentesimo septuagesimo septimo, et comites seu rectores domesticorum, equum et pedum praetorium et magistrorum militiae auctorati proximi fuerint, ideoque dignitate eminuerint. Natus era *Gratianus* die decima octava mensis Aprilis anni Christi trecentesimi quinquagesimi noni, ut testatur quoad annum Hieronymus in Chronicō, et anno CCCLXXVII ostendimus. Vivit itaque annis quatuor et viginti, ut habet Socrates lib. 5, cap. 11, aut annos circiter quaduor et viginti, ut habet Sozomenus lib. 7, cap. 13. Accurate uterque: vivit enim Gratianus annos viginti quatuor et aliquot menses, Baroonus tamen Socratem hallucinem alit contendit, quod Ammianus lib. 27, cap. 6, loquens de exequione Gratiani ad imperium, que anno CCCLXXVI contigit, scribat, *Gratianum adulto iam proximum* habuisse, cumque annos sedecim impetrasse constet. Addere potest Baroonus Victorem in Epitome, qui ait, *Falernianum* sibi socium in imperio ascivisse Gratianum filium *medium plene puberum*. Verum iugis mediocri loquendi formata facile in errorem inducunt, ut passim similes, que atalem exprimunt, in hoc tamen explicatis ostendimus.

10. *Imperius duratio.* — Imperii epis annos Victor in Epitome recte distinxit: « Imperavi, inquit, cum patre Valentino annos octo, dies octoginta quinque », die scilicet emortuali excluso,

« cum patro et fratre tres », post mortem scilicet Valentini patris, « cum eodem fratre ac Theodosio quatuor : et cum his omnibus accende Arcadio, menses sex »; ubi utrumque exterritum mensem incompletum Victor pretermittit: ahoquin scribere debussel, « menses septem et aliquot dies », cum, ut mox visuri sumus, *Arcadius* die xix mensis Januarii Augustus dictus sit.

11. *Inter Maximum et Imperatores pax sancta.* — A num. 13 ad 22, *Zozimus* lib. 4 narrata *Gratiani* erede, ait, *Maximum* legatos ad Theodosium imperatorem misse, et Theodosium consensisse, ut *Maximum* imperator esset, sed eam in eum bellum molitus esse. Rufinus vero lib. 2, cap. 15, ait: « Valentianus in Itala degens, fratris nece atque hostis melu perterritus, simulatione oblatam pacem a *Maximo*, simulans ipse quoque libenter amplectitur ». Duae itaque legationes distinguenda, altera *Maximi* tyranni ad Theodosium M., altera a *Valentianino Juniori* ad *Maximum*. Utra prior fuerit, incertum. A *Valentianino* D. Ambrosius Mediolanensis episcopus ad *Maximum* missus: legatio vero ad Theodosium anno sequenti obita, ut tradit *Sigonius* in libro de Occidentali imperio. Verum est, Valesium in Notis ad *Socratem* lib. 5, cap. 12, contendere, eam pertinere ad annum CCCLXXVI, quo Cynegius praefectus praetorio fuit, quod Zozimus laudatus scribat. Theodosium dedisse in mandatis cynegio praefecto praetorii, cum eum ablegaret in Egyptum, « ut imaginem Maximi conspicendam Alexandrinis exhiberet, publiceque posueret, et consortem hunc imperii factum esse, habita ad populum oratione declararet ». Verum Cynegius praefectus praetorio fuit anno CCCLXXIV et quinque sequentibus. Cumque Postumianus praefectus praetorio Orientis ad exterritum iugis anni adhuc fuerit, apparel. Maximum anno tantum sequenti imperatore a Theodosio M. agnitus, De Cynegi et Postumiani prefectura legendus Gothotredus in Chronologia Codicis Theod., ubi varie leges exhibentur ad Cynegium PI. P. anno sequenti inscripte, *Maximum Victorem* filium primum Cesarem ac deinde Augustum renuntiavit, ut docet velut inscriptio a Sigmo citato descripta: DD. NN. MG. CL. MAXIMO, ET FL. VICTORI PVS FELICIBUS SEMPER AUGUSTIS BOVO R. P. XYLIS. Ubi *Maximum* duo pronomina habet *Magni* scilicet et *Clementis*. In immunit tamen dicitur tantum *Magnus Maximum*; sed Sulpicius in lib. 2 Hist. cum *Maximum Clementem* vocat.

12. *Arcadius a patre Augustus dictus.* — Ad num. 22, *Arcadius* a Theodosio patre Augustus renuntiatus xix kal. Febr. seu die xix Januarii, ut habent Auctor Chronicus Alexandrinus et Miscella. Quare errant Theodorus Lector in fine libri 2, ubi hoc factum scribit die decima septima Januarii, Socrates ac Idacius in Fastis, qui id factum tradunt die decima sexta Januarii. Dies xix lectus, quia Theodosius Magnus eodem imperium accepit. Sic *Arcadius* Theodosium Junnorum filium *Idas Januarii*, quo Honorius ejus frater Imperator dictus

buerat, imperii consortem fecit, ut infra videbimus. Si jam usus invaluissebat, ut diebus Dominicis, aut solemnioribus Festis huiusmodi mneupcationes fierent, errores, qui in numeros irrepsero, facilius detegentur; sed hoc subsidio deficiente, ad conjecturas recurrendum. Porro eam inaugurationem currenti anno peractam, ex Arcadii Nummis, et Themistii Oratione 16, que est de pace et consultu Saturnini, hujus anni initio recitata, certum redditur. Gangius lib. *de Familia Byzantinis Augustis*, duos Arcadii nummos producit, in quorum postica legitur: CONCORDIA AAAA, qua quatuor ultima litterae quatuor Augustos denotant, nimurum Gratianum, Valentianum Juniores, Theodosium et Arcadianum. Haec enim numismata post presentem annum, quo Gratianus mense Augusto occisus est, eudi non poluere. Parte alia, ante currentem annum Arcadius eam dignitatem non oblinuit: Themistius enim loco citato Theodosium laudans, quod Saturninum in hunc annum consulem designasset, ait: « Cum in potestate esset tua, si nondum tibi lemperativum illum honorem », nempe Consulatum: « judicares, unicum tuum designare filium; hunc, inquam, eum pro te remuniri licet (quod et antiquis et recentioribus imperatoribus solemne fuit, ut illud tanquam futuri principatus initium, liberis suis ante purpuram tradarent) cum haec facere tibi omnia licet, noluisti tamen ». Nondum itaque hujus anni initio, quo ea Oratio dicta, Arcadius Imperator erat.

43. *Collatio de fide a Theodosio Mag. iudicata.* — Ad num. 24. Imperatores christianos annis, quibus *quinquennialia* et id genus festa edidere, religioni consulere, et ad reducendos hereticos *collationes iudicre* solitos, variis exemplis ostendi. Luculentum hoc anno *Theodosii Magni* quinquennialibus nobilitato, sese offerit. Post Constantinopolitanam Synodus OEcumenicam a biennio celebratam, qua Eunomiani, Ariani, Macedoniani seu Pneuma-

tomachi inter caeteras hereses condemnati sub Theodosio M. fuerant. Ecclesiaeque orthodoxis episopis restituti jussæ: vice versa hereticorum, praesertim eorumdem, cœtus prohibiti lege 8 Codicis Theod. *De hereticis*, eodem anno data, et lege 9 ejusdem Codicis *De hereticis*, anno praecedenti emissa. Nihilominus in multis imperii præfecturae Orientalis partibus tumultus exinde exorti, et heretici imperialium Constitutionum executioni omni opere intercessere. Quare Theodosio visum, hoc anno novam Synodum *Constantinopoli* indicere, quo etiam conventum *mense Junio*, ut memorant Socrates lib. 5, cap. 10, et Sozomenus lib. 7, cap. 12, eo nempe fine, ut paci Ecclesie tandem consilretur, atque in unam fidem mutuo episcoporum congressu coiretur. Et vero Arianorum, Eunomianorum, Macedonianorum antesignani eo convenere, tentatique ibi corum animi duplici potissimum ratione. Provocati quippe primum ad *Patres et scriptores*, qui Ecclesie distractionem praecesserant; deinde *formula fidei* a singulis expedita: verum irrito haec omnia conatu. Quare ad iussiones et sanctiones animum rursus appulit Theodosius M. lege 11 Codicis Theod. *De hereticis*, hoc anno emissa; sequenti vero anno lege 12 ejusdem Codicis *De hereticis*, quæ distictior et severior. At quam parum, vel quam lente ea lex executioni tradita fuerit, et quidem in ipsa urbe Constantinopolitana, ostendit lex ejusdem Codicis 13 *De hereticis*, hanc integris quinque mensibus post legem 12 data: imo et lex 14 *De hereticis*, anno ccclxxviii lata, qua urbibus expelli, contra loca abdita adire heretici quemque jubentur: iidemque clericos vel episcopos constitutere, habere, cœtus agitare privatum publicaque prohibentur. Supplicandi tandem sibi contra id Theodosius Magnus aditum hereticis intercludit. Vide plura apud Gothofredum in harum legum Commentariis, e quibus haec excerpta.

1. *In obitu Proiectati, gentilis consulis, honoris statua decorati, et sanctæ Læsi viduae, que sententia a Hieronymo surrit probata.* — Trecentesimus oec-

logesimus quartus Christi annus consulibus Ricieri et Clearcho notatur, quo Symmachus de quo nuper facta est mentione praefecturam Urbam gessit.

quod imperatoris rescripta ad ipsum hoc anno data testantur¹, licet Paulinus ad alia tempora can referat. Meminit S. Augustinus² de ejusmodi Symmachii praefectura, dum ait, se ab eodem Symmacho prefecto Roma missum esse Mediolanum. Sed de Augustino inferius, Paulinus antea confundit praefecturam cum consulatu, de quo suo loco dicendum. Hoc itaque anno, quo praefectus Urbanus Symmachus gessit, Praefectus magistrorum non nisi senator, sed gentilis, consul est designatus in annum sequentem: sed interceter accident ut antequam consulatum adierit, hoc ipso anno moreretur. De tempore obitus satis liquet ex tribus Symmachii epistolis tunc datis ex ejus obitu ad imperatores, quorum postrema de erigenda in ejus honorem statua, sic se habet³.

Dicit Thedosio et Arcadio semper Augg. Symmachus V. C. praefectus Urb.

Licet Vectius Praefectus natura lege solitus sit, vivit tamen in memoria, et amore cunctorum; atque hoc uno punit invictum, quod tantum ei mors ad gloriam contulit, ut hinc quoque fortuna litora debet invidere, domini imperatores. Nam prae*ter illud populi Romani inusitatum dolorem*, etiam senatus impatiens dispendii sui, solarium peti de honore virtutis, vestrumque numen precatum, ut virum nostra aetate mirabilem, statuariu*m diuturnitas tradit oculis posterorum*. Non quod ille premia terrena desideret, qui gaudia corporis etiam cum hominem ageret, ut caduca calcavit, sed quia ornamenti honorum incitatur imitatio, et virtus iuvenia alitur exemplo honoris alieni. Hinc factum est, ut rusticis adhuc saeculis optimi quique civium manu et arte formati in longam memoriam mitterentur. Atque ultimam hinc decori nihil facilis adulantium postea derogasset; quamvis paria non sint, que dispari arte quaternuntur. Bignum est igitur, ut qui in pectoribus plurimorum manet, sit in ore plurimorum. Ille semper magistratibus suis celsior, in alios temperatus, in se severus, sine contemptu facilis, sine terrore reverendus. Cui si quod commodum successionis evenit, id ad testatoris proximos moy revertitur, qui nullis prosperis tractus est, nullus risit adversa, indecora nescius largitatis. Ille quem semper invitum secutus est honor, cuius aquitati conferimus quisque limites suos crediti. Plura de eo vellem, plura de eo deberem, sed clementiae vestrae testimonio cuncta servanda sunt. Illustrior enim laus est de caelesti profecta iudicio. Ergo, id probitatis patroni, bona temporum vestrorum futuris quoque visenda proponite. Cerle ille est Praefectus, quem jure consulem feceratis, ut Fasti memores celebre nomen extenderent. Aliis utilles fatalia danna reparare. Abierit cum homine primum, sed judicium post hominem perseveret. Probat, casibus adversus gloriam nihil licere. Nam quod meruit a cibis singulare est: illud multis

commone quod perdidit⁴. Huncusque Symmachii ad imperatores epistola de licentia erigenda statuae Praefectato, more majorum. Non est rejecta petitio, quandoquidem obtinuit quod petit Symmachus ab Augustis, ut memoria Praefectati statua insigneatur: nam que haecnam in ejus basi inscriptio integra conservatur id admonet, que paulo inferioris recitatib⁵. Erat adhuc Roma tunc, cum ista configerunt, sanctus Hieronymus sacra volumina Pauli et Eustochio aliisque sanctissimis tenitis senatoriis explicans: id enim importune nimis illa ab eo presente extorpare solebant, quod ab eo etiam absente per litteras id facere consueverunt. Porro Roma cum esset idem S. Hieronymus, hoc tempore, eidem S. Pauli explicauit Psalmum centesimum decimum octavum, et centesimum vicesimum sextum, neconu hebraicum Alphabetum, que extant.

2. Inter alias etiam studiosas Hieronymi Romae agentis inure Felicitas, Asella et Lea, clarissime genere aquae et sanctissime teninae, quarum idem meminuit in epistola ad Ascellam⁶; que quam insigni eniuerit sanctitate, ipse Hieronymus in epistola ad Marcellam⁷ declarat.

3. Accedit autem quod facendum non est, ut cum S. Hieronymus Romae agens ac docens, explicare aggredieretur Psalmum septuagesimum secundum, presente inter alias S. Marcella, de S. Lea vidua, virginum praefecta monasterio, ex hac vite migratione nuntium alferretur: quo tempore etiam mori congerat Praefectatum jam consulum designatum, hominem deorum cultorem, et Christiane religionis contemplarem; de quo illud ab eodem Damaso dictum superius alia occasione refutimus, cum ait de eo ad Pamphacium scribens: « Miserabilis Praefectus, qui designatus consul est mortuus, homo sacrilegus, et idolorum cultor solebat ludens B. pape Damaso dicere⁸: Facte me Romanae Urbis episcopum, et ero protinus Christianus ». De quo et sapientis Ammianum meminisse divimus, cum de ipsis legationibus agit ac praefecturis.

Hujus vero qui hoc anno consul designatus diem obiit, Praefectus exstet ejusmodi velut incriptione⁹:

VETIO, AGORIO, PRETEXTATO, V. C. ET
CORRECTORI, TUSCLE, ET TABRIE, CON-
SULARI, TUSCANI, PROCONSULI, ACHA-
E, PRÆFECTI, TABRI, PRÆLECTO, PRÆLITORI,
HEBRIAC, TABRI, ET, AFRICAE, CONS. DESI-
GNATO, LEGATO, AMPLISSIMO, ORDINIS,
SUPERS, ET, AD, IMPERANDUM, REBES,
ARDEIS, SEMPER, OPPONITO, PARENTI,
PUBLICI, PRIVATE, MORE, VIBENDO, ET,
TITANI, STATUE, IPSUS, DOMUS, HONORARE,
INSIGNIA, CONSTELL, LOCARIQUE, CERAVIT.

Porro ad hunc ipsum Praefectatum data habeantur

¹ L. ix. de sentent. ex p[ri]mo reo. lib. XXV. de appell. Cod. Theod. — ² Aug. Confess. lib. — cap. 14. — ³ Symmach. lib. V. epist. XXXII. XXXIV. XXXV.

⁴ Cibis. epist. AXXI. — ⁵ Iblem, epist. XV. — ⁶ Iblem, epist. LXI. —

⁷ Apud Vidi Orthograph. pag. 616.

plures epistole Symmachi⁴. Maerobius⁵ hunc eundem Vettium Praetextatum, sacrorum omnium presulem nominat, quem et in suis Saturnalibus interloquentem inducit.

4. Apposite autem accidit, ut et tunc cum S. Hieronymus ad eum Psalmi versum pervenisset: « Si diebam, narrabo sic, ecce nationem filiorum tuorum pravaricatus sum », quod latini Codices habent: « Nationem filiorum tuorum reprobaroi »; de S. Lea transitu quoque certior redderetur; cum pergens ille quod tractare fuerat inchoatus; postea utrinque obitum Lea et Praetextati, tanquam antithesim memoria dignam voluit scriptis testatum posteris tradere, scripta ea de re ad Marcellanum epistola⁶, ejus est exordium: « Cum hora ferme tercia hodiernae diei septuagesimum secundum Psalmum, id est, tertii libri principium legere copissimus ». Et inferis: « Repente nobis iniiciatum est, sanctissimam Leam exisse de corpore; ibique ita te palluisse conspexi, ut vere aut pauca, aut nulla sit anima que fracto vase testaceo, non triste crumpat. Et tu quidem, non quod futuri incerta esses, dolebas; sed quod triste funeri obsequium non dedisses. Denique in mediis falulis, rursum didicimus, reliquias ejus jam Ostiam fuisse delatas.

5. « Quaeras, quo pertineat ista replicatio? Respondebo tibi verbis Apostoli⁷: Multum per omnem modum. Primo quod universorum gaudiis prosequenda sit, que calcalo diabolo, coronam jam securitatis accepit. Secundo ut ejus vita breviter explicetur. Tertio, ut designationem consulem de suis sicutis detrahentes, esse doceamus in tartaro. Et quidem conversationem Lea nostrae, quis possit digne allevare praeconio? ita cum totam ad Dominum tuisse conversam, ut monasterii princeps, mater virginum fieret, post mortuum vestrum sacco membra trivisse, insomnes orationibus duxisse noctes, et comites suas plus exemplum docuisse, quam verbas. Humilitatis tui tanta, tamque subiecta, ut quondam domina plurimorum, ancilla omnium pularetur, nisi quod eo Christi magis esset ancilla, dum dominica hominum non pulatur. Inculta vestis, vix cibis, neglectum caput; ita lenem ut cum omnia faceret, ostentationem fugeret singularium, ne recipret in presenti saeculo mercedem suam. Nunc igitur pro brevi labore aeterna beatitudine fructus, excipitur angelorum chorus, Abrahae⁸ sinibus confovetur, et cum paupere quondam Lazaro divitem purpuratum, et non palatinum consulem, sed atratum, stillam digitum minoris cernit inquirere ». Porro natalis dies sanctae Lea, quo ex hac vita migravit in celum perpetuo monumento adscriptus asservatur in publicis Ecclesie tabulis xi kalend. Aprilis, annis singulis praeconio publico celebratus. Subdit vero Hieronymus:

6. « O quanta rerum mutatio! Ille quem ante paucos dies dignitatum omnium culmina precede-

bant: qui, quasi de subjectis hostibus triumpharet, Capitolinas ascendit arcas: quem planus quadam et tripudio populus Romanus excepti: ad cuius interitum Urbs universa commota est; nunc desolatus et nudus, non in lacteo celi palatio, ut uxor mentitur infelix, sed in sordentibus tenebris confinetur. Hec vero, quam unius cubiculi secreta vallabant, quae pauper videbatur et tenuis, cuius vix putabatur amentia, Christum sequitur et dicit⁹: Quacunque audivimus, ita et vidimus in civitate Dei nostri, et reliqua ». Erat aequa atque vir ejus, uxor Praetextati, nomine Paulina, cuius hic meminit Hieronymus; quod sequens tibi inscriptio declarabit¹⁰:

FABIA ACONIA PAULINA C. F. FILIA
NIS CATULLINI V. C. EX. PREEF. ET. CONSULIS
ORDIN. EXOR. VETII. PRÆTENTATI. V. C. PREEF.
ET. CONSULIS. DESIGNATI. SACRATE APUD. ELEU
SIN. DEO. RACCO. CERERI. ET. COLE. SAGRA
TE. APUD. LAERNAM (LAERNAM) DEO. LIBERO. ET. CERERI
ET. COLE. SACRATE. APUD. EUGYNAM. DEARS
FAUBOROLITE. ISIAE. HIEROPHANTRE. DEE
HECATE. GRECO. SACRATE. DLE. CERERIS

Hac, inquam, Paulina magna sacerdos, iuvam quadam jactantia, in invidiam Christianorum, effutiebat virum suum Praetextatum inter deos esse receptioni; quod deridet Sanctus Hieronymus atque subsannat. Meminat ejusdem Paulina conjugis Praetextati Symmachus ad ipsum scribens¹¹. Sed et attexamus his alia de eadem Paulina vetera in Urbe haud pridem reperta monumenta, atque illud in primis:

FABIA ACONIA PAULINA FILIA
C. CATULLINI V. C. EX. PREEF. CONSULIS
ORDINAR. EXOR. VETII. AGORII. PRÆTENTATI
PREEF. ET. CONSULIS. DESIGNATI
SACRATA. DEE. CERERI

Et alia in basi statua reperte nuper in hortis Frederici Casii¹²:

COELI CONCORDIE VIRGINI
VESALI MAXIME TABIA PAI
LINA C. F. SPALM. LACHEN
DAM COLLO ANDAVOLE
CLAVI CUM PROPIER
EGREGIAM LIIS. PUDICE
FLAM. INSIGNIAQUE
CIRCA CLUTUM DIVINUM
SANCTITATEM TUM
QUOD HIC PRIOR. EIES. VIRO
VETIO. AGORIO. PRÆTENTATI
TO V. C. OMNIA. SINGULARI
DIGNOQUE ETIAM AB HUJES
MODI VIRGINIBUS. LI. SA
CIRDOBRES. COLE. STAFF
AM. COLLOQUARE.

⁴ Symmachus lib. C. ep. XXVIII. C. op. 17. — ⁵ Maerobius ab ambi-
lib. 17. — ⁶ Hier. ep. I. XXIV. — ⁷ Rom. II. 14. — ⁸ Ibid. VI.

⁹ Pro. 1. 10. — ¹⁰ Hier. ep. I. XXIV. — ¹¹ Symmachus lib. C. ep. XXVIII. — ¹² Hier. ep. I. XXIV.

Huc ipsa inscriptio, ubi primum cum legi, in memoria revocavit que Symmachus habet in epistola ad Flavianum; dum quid actum fuissest inter collegas Pontifices cum de collocanda atque dicenda ejusmodi statua rogarentur sententie singulorum, quibus ipse senserit ea de re, his verbis ad eum scribit¹:

7. « Praetextato nostro monumentum statuere dicere destinant virgines sacri Vestalis antistites, Consulti Pontifices, priusquam reverentiam sublimis sacerdotum, aut longae aetas usum, vel conditionem temporis presentis expenderent, absque paucis qui me secuti sunt, ut ejus officium statuerent, admirerunt. Ego qui adverterem neque honestati virginum talia in viros obsequia convenire, neque more teri quod Numa auctor, Metellus conservator religionum, omnesque Pontifices Maximi nunquam ante meruerunt: huc quidem simili, ne sacramentum annulis eminencia noxiam crearent. Institutum censibus exemplum modo vitandum esse rescripsi, ne res justo orla principio, brevi ad indignos per ambitum pervenirent. Ne longum loquar, ipsa verba ad te nisi bonis probata, sed numero fortasse vincenda, haec decreta in decrebris Pontificum non sit eadem forma que Curia est: sed hoc quoque parvi faciet insentientia. Quod si tu adesses, multum diuorum sanctas premoveret». Haec de his Symmachus ad suum aequum ethnici Flavianum, de quo plura suo loco. Sed ex superiori inscriptione vides, in ipso collegio Pontificium, mixto et contradicente Symmacho, concessum iussisse Maxime vestali statuum erigere Praetextato. At hanc occasione Paulina de viro suo hoc anno delumento inunter predicatoris in colum inter deos esse receptum, dicta sunt. Credimus quod et conjectura facile persuadet eundem Praetextatum in errore conjectum ea de causa ex hac vita esse sublatum, quod Imperatores sacris deorum pentus explesus, impensis quoque ad illa peragenda ex publico conferri solitas abstulissent, quin et redditus vestalibus virginibus antiquo jure debitos pendi vetussem: de quibus omnibus pluribus egit Symmachus. Cum igitur Symmachus Urbana hungeretur prefectura, libellum misit ad Valentiniandum imperatorem pro restituendo dannato legibus Gratianum deorum cultu: exlat ipse titulo Relationis Symmachii Urbis praefecti. Opportuna quidem hono dexterinus usus est occasione obitus Gratiani, et Maximus tyrannidem exercentes; cum Valentiniandum puer timore evagitatus, omnes tineus, exemplo fratris montus, qui militis expertus funeral desertores ac proditores, milui non concessurus esset magistratibus. Verum ut vires petithomibus Symmachus adderet, Senatus nomine se agere professus est, et non apud unum Valentiniandum, quin etiam apud Theodosium atque Arcadium filium euendimique imperatorum: seque duplex numerus, nempe praefecti atque legati, causam tractare, ipse docet

bis verbis: « Et prefectus vester gesta publica prosequor, et ut legatus civium mandata commando ». Sed quid petit? Illud in primis et generaliter cum ait: « Repetimus religionum statum, qui Reipublice dum profuit»: specialiter vero, ut concedat reparari aram Victoriae; era huc in Capitolo, de qua Dio²: « Fulmina namque permulta deciderant, quibusdamque cella Jovis Capitolini, que erat in templo Victoriae, facta fuerat». Hac ibi: verum creditur textus inversus, ut velut dicere tactum esse cellam Victoriae, que erat in templo Jovis Capitolini: nam non cella, sed templum, illudque maximum fuit Jovis Capitolini. Alia etiam erat in curia ar Victoriae, de qua Herodianus: « Curiam ingressi, sic ut ultra quoque aram Victoriae penetrarent». Cum aliqui et alia in Urbe fuerint monumenta Victoriae dedicata: nam a Sex. Rufo in Regione, Alta semita dicta, ponitur aedacula Victoriae; sed et in Regione, Ad templum Pacis, fuisse dictum ar seu area Victoriae, et ab aliis alibi posuntur aliae.

8. *Ambrosius adversus Symmachum gentilitate parentem agit apud Valentiniandum.* — Verum ad Symmachum redeamus. Petit quoque reddi vestalibus stipendum ab aliis consuetum imperatoribus exhiberi, quod vindicaverat sibi fiscus; reddique agros iisdem virginibus et templorum ministris testamento relictos; utque in posterum liberum esset, eunque quid vellet iisdem deorum sacerdolis testamento relinquere.

9. Ille parentescens S. Ambrosius, festinans occurrit, intercessisque ne quid extorqueretur ab adiuto pueri imperatore; cui litteras dedit, quibus tum primo illud ingessit, nullum alium esse Deum, quam quem coleret christiana religio, deosque gentium vere esse daemonia: abhorreque debere christianum imperatorem non solum ab illorum cultu, sed et ab omni consenu, quo diis sacra peragi permittantur; et quam longe abesse oportere, ut ejus praecepto arc dirute restaurarentur, sumptusque ad poragenda sacrificia redderentur: revocaque eidem in memoriam, quanta Gentiles adversus Christianos eorumque Ecclesias sub Ethniciis Imperatoribus perpetrassent: ac ne rescindat, adiunxit, quod a Gratiano pie moverit esse statutum: « At cum per totum³, inquit, lere orbem a pluribus retro principibus inhibita, interdelaque sint, Roma autem a fratre clementiae tuae augustae memoria Gratiano fidei vere ratione sublata sint, et datis antiquata rescriptis; ne, queso, vel fideliter statuta convellas, vel fraterna praecepta rescendas. De negotiis civilibus si quid statuitur, nemo putat esse temerandum; et praeceptum de religione calcatum?» Sed et ne clarissimi viri Symmachii moveatur auctoritate, illud inculcat: « Deferendum metito clarorum virorum et ego suadeo, sed Deum certe esse omnibus preferendum. Si de re militari est consulendum, debet exercitatu in prabis vir-

expectari sententia. Quando de religione tractatus est, Deum cogita. Nullius injuria est, cui Deus omnipotens antefertur, etc. » Illudque vehementer cavendum ingerit, ne putet ab universo Senatu rogari quod per Symmachum peleretur, sed male ab eo usurpatum esse Senatus nomen, quod a gentilibus tantummodo senatoribus constaret esse decreatum : cui si quis imperator christianus annuisse diceretur, talem hac ex parte reprehensione existimari debere dignum. Ceterum a paucis senatoribus gentilibus eam docet factam esse suggestionem : ipsam vero curiam majori numero Christianorum esse referunt; quibus refragantibus, talia illos indigna christiani imperatoris auribus ingressisse.

10. Admonuit insuper ut petitionem illam deferat ad Theodosium imperatorem, ut rem gravissimam, neque absque illius arbitrio decernendam; ulque in causa religionis episcopos consulat. Petiti et relationis exemplum, quo respondeat, ut ita consultus Theodosius ubriusque partis iura perpendere. Quod si petitis ab episcopis religionis defensionem Valentianum ipse impferte negligeret; quid Ambrosius eidem comminatus sit, audi : « Certe, » inquit¹, si aliud statuatur, episcopi hoc aquo animo pati et dissimilare non possumus. Licebit tibi ad Ecclesiam convenire, sed illie non invenies sacerdotem, aut invenies resistentem. Quid respondebis sacerdoti dicenti tibi? Munera tua non querit Ecclesia, quia templa Gentilium innumeris adornasti. Ara Christi dona tua respuit, quoniam aram simulacris fecisti, etc. » Sed et ne Valentianus defensionem erroris suam pueritiam excusaret, Ambrosius ista subtiliter : « Quid respondebis his verbis? Puerum esse te lapsum? Omnis atua perfecta Christo est : omnis Deo plena pueritia tidei comprobatur : parvuli etiam Christum intrepido adversus persecutores ore confessi sunt ». At haec omnia Ambrosius non tam ad Valentianum, quam ad Justinianum ejus matrem, cuius arbitrio ipse moderabatur imperium, voluit esse directa, alque plenus innotescere.

11. Misit petitum Valentianus ad Ambrosium Symmachi petitionis libellum; quem ipse contraria scriptis ita redarguit et confutavit, ut absque perendita dilatione Ambrosio causa adjudicata fuerit : de qua victoria illud extat elegans Emodii distinctione :

Dicendi palmarum Victoria tollit amnus;
Transit ad Andreum : plus faveat ita deo.

Sed et Aurelius Prudentius vir consularis adversus eamdem Symmachi relationem egregium poemam conscripsit, etnemque secum in duos libros, quorum prior deorum gentilium vanam mendacemque superstitionem redargit et scite confutat, Crucisque potentiam ac gloriam praedicat, cuius virtute Roma a pravorum demonum dominio vim-

dicata surrexerat : posteriori vero quae a Symmachio suggesta essent, diserte refellit penitusque dissolvit. Ceterum poema illud sub Honorio imp. a Prudentio esse elaboratum constat, ut suo loco dictum sumus. Sed mihi quodam Dei consilio his temporibus accedit, ut idem ipse, qui pro vestalibus virginibus sancta cum laude apud Imperatorem Symmachus egit, carum Primigenie, sive dixerimus Vestalium prime lapsu vehementer oportuerit pudore suffundi : de cuius inferendo antiquo rito supplex, idem ipse quasi sacrorum acerrimus vindex magnopere laboravat : extant de his due ejusdem epistole ; quarum prior sic se habet² :

12. « More institutoque majorum, incestum Primigenie Primogenitum dudum apud Albam Vestalis antisistis, collegii nostri dispositio deprehendit ; quod et ipsius que contaminavit pudicitiam sacram, et Maximi cum quo nefandum facinus admisit, confessionibus claruisse, gesta testantur. Restat, ut in eos, qui ceremonias publicas abominando scelere polluerunt, legum severitas everat exercetur. Quia tibi actio de proximi temporis exemplo servata est. Et ideo dignaberis, Reipublice utilitatem legesque considerans, tacitus cunctis usque ad hunc diem sanctis severissime vindicatum, competenter taceisci. Vale ». Ha Symmachus unus ex Pontificibus ab Urbi prefectum, quem in facinus enim ultorem insurgere, ut declarant posteriores ejusdem Symmachi scriptie littere ; quibus pariter intelligas, iura Pontificis Maximi agendi more patrio et jure antiquo adversus hujuscemodi facinorosos reos, ab imperatore collata huius in prefectum Urbis. Epistola autem sequens sic se habet³.

13. « Secundum proxime atatis exempla, clarissimo et excellentissimo viro fratri nostro praefecto Urbi (Urbi incestata Primogenitae) Primigeniae virgines, que sacra Albana curabat, a collegio nostro vindicta delata est : sed quia litteris ejus cause probabiles assentur, quod neque in iures urbium aeternae tanti criminis reum fas sit intrare, neque ipse ad longinquum possit occurrere, cum facinus ubi admissum est debeat expiari ; necesse esse perspectivis potestatem finitimum convenire, ei cui proximorum iura mandata sunt, ut in Primigeniam que publici criminis maculavit arcana, corruptoremque ejus Maximum, qui quidem flagitium non negavit, severitas super *semper*. Ins adhibita criminibus exaratur (exercetur). Dignaberis igitur, consideratis confessionibus, que incauti criminis tragidiani prodiderint, injuriam castissimum secutu reorum supplicis vindicare ». Itaenam Symmachus. Quale autem esse soleret supplicium corruptis vestalibus irrogandum, divinus in nobis ad Romanum Martyrologium. Hec quidem contigisse pestis relationem Symmachii, atque S. Ambrosii responsacionem ex eo facile possumus intelligere, quod cum alia plura in septem illas virges, neque enim haec numerum excedebant, idem exprobret, certe tan-

tum in easdem facimus exaggerare minime pretermissem, id exigente pondere magne cause, cuius pro Christianorum parte forte per trocinum suscepisse. Sed reliqua hujus anni ad Symmachum pertinuit presequamur.

14. *Symmachus epistola ad Valentiniandum se de noris querelis excusantibus.* — Hec item anno, cum idem Symmachus ut dictum est Urbis prefectum ageret, adversus ipsum a quibusdam ad imperatores libellus accusations allatus est, quo querebantur Christianos ab ecclesiis avulso, conjectos tuisse ab eo in carcere; insuper episcopos et vicinis civitatis ab eodem petitos, in vincula esse conjectos. Res quidem primo auditu sacrilega, que aures Valentiniiani plurimum offendit, ejusque animum in evundem magnopere concitat; resribensque justis vinculos liberos relaxari, ipsiusque Symmachum durius increpauit. Relatio haec contra Symmachum forte ab schismatico aliquo provenit, qui Ursicino laueret; cum enim contra legem exilio una cum suis Romanum hoc tempore se contulisse, paulo post dicimus. Qui igitur schismaticis oblitisset, in Christianos sexuisse, falso delatus est. Ut quid pro sui defensione Symmachus¹ ipse rescriperit, videmus:

« DDD. AAA. Valentiniiano, Theodosio, et Arcadio Symmachus prefectus Urbis ».

15. « Scio quidem, natura humana vitio, probitatem subiacere Iovis; sed miror eo progressas insidias annulorum, ut crudio mendacio insontibus fuma peleretur, non rueret. Quid enim non audirent, quidve intentatum relinquant, qui in aere terrarum Christianae legis injuriis vindicata lana faverunt? Flevit, credo, scena istius fabricator, cum de ecclesiis penitentibus raptos ad tormenta summatum, cum de longinquis ac de finitimis urbibus duci antistites in vincula describeret. Neque enim serenum elementum vestre annum sine his argutis compulisset sacro iudice populum convenire, ut asperioribus, quam pictali vestrae mos est, litteris prefectum, quem sine ambitu legislis, argueret. Reddat nunc, quisquis ille est, causas fallacie sue; qui sub occasione justae inquisitionis, qua me cunctum spoliatorum invenimus investigare pessibus, tragicas questiones de ministris cathedrali jactat agitas. Respondent litteris episcopi Damasi, quibus associatores ejusdem religionis negavit ultimam contumeliam pertulisse. Non magnopere officii mei praetendo responsa; a quo ideo quiesca est rerum fides, ne tunc aliquod recordationem quiesitoris effugeret.

16. « Credatur ejus legis antisisti, que lesa similitudin. Credatur prefecto, qui perennitatis vestre admonitus edicto, immatu in processu creditum, quod Roma nescit admissum. Omnito injuriam prefecture et consentanei meae; quando eo processu insimulatio, ut vos quoque ipsos autores honoris mei quodam reprehendi faci perfruent; nam qui

summi loci judices decolorant, sacri testimonii faciliatam videntur incessare. Jamdudum me divus genitor numinis tui praeipuo honore dignatus est, ille meritorum arbitrus singularis, cuius Imperium cum mortibus recepisti. Paternum sequere; tunn tuere iudicium ». Et post aliqua: « Unum illud », inquit, « adjiceris, ut me perennitas vestra necessitate inquisitionis ejus absolvat, ejusque anterioritatem referri ad serinam palatina jussistis. Nam si tantum de me improbus licet extante precepto; quid retractabis litteris non licet? Sane laudabilis viro episcopo denegante illum e suis aut carcere, aut vinculis attineri, et officio eadem suggestente, ignoro quae potissimum praecepitis absolvit. Tenet quidem leges variorum criminum reos; sed, ut compari, a mysterio christiane legis alienos. Quid igitur aeternitas vestra decernat, devotus operior, etc. »

17. *Damasus obitum, miracula, scripta et res gestae.* — Intelligis ex his ad hunc usque annum etiam, quo Symmachus Urbanam prefecturam gereret, Damasum Romanum Pontificem fuisse superstitem; ut et hinc cognoscas Marcellinum comitem in Chronico errore lapsum, dum ante biennium sub consulatu Antonii et Syagrii, mense Octobris, Damasum defunctionem ponit. Obiit vero ille hoc anno, tertio Idus Decembbris; quo die natalis ejus inter sanctos adscriptus antiqua memoria perseverat: quem iam prope octogenarium dececessisse, anclor est S. Hieronymus, qui ut vidimus Romae apud eum hoc tempore agebat, nec nisi post ejus ad Deum migrationem ab Urbe recessit. Consultus itaque Prosper in Chronico sub hujus anni consulibus collocat in interculo obitum Damasi, licet mendose pro subiecto Sirici Ursicinus legitur: absque enim aliqua controversia electum huius Siricinum, paulo interius dicturi sumus.

18. Sed ut quiescat temporis firmius stabiliantur, ex alia quoque ratione deducimus hoc anno Damasum decessisse. Cum enim constet ex his qui superius dicta sunt, S. Hieronymus una cum Paulino et Epiphanius venisse Romanum, Antonio et Syagrio coss., anno Domini trecentesimo octogesimo secundo; idemque dicit² pene frienium Romae manuisse cum Damaso, nec inde recessisse, nisi ipso detuncido; cumque liqueat mense Augusti³ anni sequentis ex Urbe egressum esse; inique affirmare opis est, hoc anno iruente Decembbris Damasum ex hac vita migrasse. Obiit igitur hoc anno dicta die XI Decembbris, cum sedisset usque ad annum decimum octavum inchoatum per menses tres minus diebus quatuor: nam quem vidimus sedere copisse anno Domini trecentesimo sexagesimo septimo, die decima quinta Septembbris, perseverasse usque ad praesentem annum, diemque undecimam mensis Decembbris, dictam temporis periodum implesse cum oportuit.

19. Exibit Acta Damasi in Ecclesia olim reci-

tari solita apud nos in dubibus codicibus pervelutis, nempe quinto atque decimo tomo AV. SS. Exhibit eadem codex Vaticanus, et alius S. Mariae Majoris, quem vidimus⁴; in quibus ad finem hac leguntur: « Ut plura praterem, ea nullo modo reticebo, quae Petrus Sedis apostolicae diaconus in sermone quem in honorem beati Damasi edidit, in ejusdem Titulo configisse commemorat; at itaque fratribus prefati tituli: iam cehro, fratres, vidistis hic daemonia effugata. Iebicitantum corpora sanata, et, quod magis est, clymicos et contractos extensos, ut nuper visum est in homine incessu vestigiorum privato; qui huius ante foras ecclesie positus, cum non diffideret se sanctum iri, eadens per se cepit sustentaculis ligneis repere, quatenus hoc potius pertingere; cui sic deum (ut ipse professus est) lux ex improviso accedens, velut lampas effulxit, et illico pedum vestigia reparavit. Quod vero sequitur, non solum scripta ejusdem tituli, verum etiam picturae declarant. Fuerunt duo homines non semper sane mentis, quos medici lunaticos vocant, ipsam basilicam frequentantes, et ut salutem recipierent, beatum Damasum continuis precibus exorantes. Quadam itaque die venientes ante sepulcrum ejus, se prostraverunt, lacrymantibus plus solito, Dei misericordiam per sancti Damasi subsidium implorantes: cunctique ardenter hoc facerent, exauditi sunt; et recuperata salute, Dei magnalia predabant; atque precepit beneficio non immemores, coma capitis detonsa, omnibus debus vita sua ipsorum in eodem loco Domino servierunt. Haec autem miracula alii beato Laurentio martyri, alii beato Damaso deputant confessori: los autem in miraculis non dividimus, quos una patria genuit, una Ecclesia » (nempe Romana) « promovit, una basilica colit in terris, nunc Dominus honorat in celis». Haec anchor. Supererant adhuc aliqui addicti Ursicino; qui Damaso, licet defuncto, tantam gloriam invidentes, dicerent, non meritis Damasi, sed intercessione S. Laurentii ea patrari miracula. At ejus intercessione miracula facta esse, qui repperit ab agrotanitibus invocatus, quis dubitat? seque Deum per confessorem imperfiri complura, que a martyre accipi minime valuerunt, idque ob illustrandam memoriam confessoris tieri, plurima exempla declarant. Tu de his intercim consule que S. Augustinus habet in epistola centesima decima septima, ubi agit de S. Felice Nokano confessore uttori perjurii. Ceterum qui post mortem miraculis cornucavil, vivens quoque iisdem a Deo insignitus est, quorunum unum et per insigne quidem ex eodem fonte hic describemus.

20. Duno adhuc itaque superstes in vita Damasus esset, illud ab eo in eisdem Actis miraculum editum legitur; nimirum, eucum annis tredecim, oculorum luce penitus orbatum occurrisse Damaso redenniti et basilica Vaticana, ubi super altare Petri apostoli Missam celebrarat, magnaque fide clamasse,

ut ejus ad Deum precibus illuminaretur; cum Damasus aliquantis per emetabundus, fide tamen patientis virtus, signavit oculos ejus signo Crucis, illa a lipciens verba: Fides tua te salvum faciat. Et confessum aperte sunt oculi ejus, et vidit, et Beo gratias egit, ejusque sanctissimo sacerdoti Damaso, Haec, inquit, ex dictis Actis ejus antiquitus scriptis. Putamus quidem ejusmodi tunc divina virtute editum esse miraculum, quo populus Ursicini divisus schismate, eo saltu signo, qui legum sacrarum sancta non nosset, perspicuo intelligebat, qui verus legitimus Pontifex esset; illumine verum esse non dubitaret Antistitem, cui beus eo signo funeral subfragatus.

21. At non inter sanctos duntaxat Damasus miraculis clarus adnumeratur, sed et inter scriptores ecclesiasticos a S. Hieronymo recensetur, nullaque metro edidisse traditur: sed et de virginitate plures scripsisse libros tum carmine, tum soluta oratione, superioris ejusdem Hieronymi testimonio dictum est. Porro aureas illas de virginitate lucubrationes ad sanctam sororem virginem, Ireneum nomine, a Damaso scriptas fuisse putamus; quam et delunam ejusmodi prosequens est epitaphio, quod diu latens, Dei beneficio his diebus in lucem emersit: sic se habet⁵:

HOC TUMULO SACRATA DEO NUNC MEMBRA QUIESCENT
HIC SOROR ESE DAMASI NOMEN SI QUERIS BREVI
VOVERAT HEC SSE CHRISTO CUM VITA MANERE
VIRGINIS ET MERMILLI SANCTIS PUDOR IPSE PROBARET
BIS DENAS HIEMES NEG DUM COMPLEVERAT ETIAS
EGREGIOS MORES VILLE PRECISSE RERAT ETIAS
PROPOSITIUM MENTIS PILIAS VENERANDA PUELLA
MAGNIFICOS TRICES PREDERAT MELIORIBUS ANIS
TE GERMANA SOROR NOSTRI NUNC TESTIS AMORIS
GUM FUGERET MUNDU DEDERAT MIRI FIGNS MONESTIUM
QUEM SIBI GUM RAPERET MELIOR TINC REGIA COETI
NON TIMET MORITEM COELOS QUD LIBERA ADIRET
SED DOLET TALEFOR CONSORIA PERDERE VITAE
NUNC VENIENTE DEO NOSTRI REMINISCERET VIRGO
ET HA PER DOMINUM PRIESTE MHI FACILLA LUMEN.

Visuntur adhuc Roma ipsius nominata epigrammata martyrum sepulcris incisa, sed ex eis perpetuata integra. Ex quibus ut aliquid degustes. Hic tibi reddimus unum, quod integrum habetur in titulo Epitaphi.

Martyris hic luminas, magna sub vertice montis
Gorgonum retinet, servat qui altaria Christi
Hic quicunque velet, sanctiorum humna querat,
huc vicina in sede habitate beatos,
At calum panter pietas quos vevit cunctes,
Damasus episcopus.

Sed quod Deus dedit his diebus in lucem afferit,
que datus in tenebris latente ejusdem sancti Damasi completes inscriptiones, eisdem in velutina

⁴ Vol. I. Vit. sancti. pag. 33.

⁵ Act. 1. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16.

in Annalibus, suis locis affigere volumus, ut tanti Patris, vel apex non effugiat; incipiamus ab Eutychio¹:

EUTYCHIUS MARTYR CRUDELLA JUSSA TYRANNI
CARNICORUMQUE VIAS PARITER TINC MILE NOCENDI
VINCERE QUD POTIT MONSTRAVIT GLORIA CHRISTI
CAREROS INTVLEM SEQUITUR NOVA POLVA PER ARTES
FESTIVARUM FRAGMENTA PARVANE SOMMIS ADIRET
BISSENT TRANSITRE DIES ALIMENTA NEGANTUR
MILLETTU IN BARATRUM SANCIS LAVAT OMNIA SANGIS
VULNERA QD FELERAT TERRANE INSOMIA MENTEM

OSTENDIT TERRA ISONSIS QD MEMbra TENERIT
QU ERITUR INVENTUS COLITUR FOVET OMNIA PRESTAT
EXPRESSIT DAMASUS MERITUM VENERARI SEPULCHRUM:

Hacenus Damasi epitaphium de sancto Eutychio martyre, quod non in antiquis chartis tantum configit assevari, sed et in ipsa etiam marmorea tabula, in qua primum fuit incisum, que extat in Ecclesia S. Sebastiani ad Catacumbas. Aceipe et ejusdem Damasi Epigramma de Tarscio martyre sacram Eucharistiam gestante²:

PAT MERITUM QUICUMQUE LEGIS COGNOSCE DIORUM
QIS DAMASUS BLATOR TITLOS POST PREMIA BEDIT
JUDICIS POPULUS STEPHANUM MELIORA MONENTEM
PERCLERAT SANIS TULERAT QD EX HOSTE TROPHEUM
MARYARIUM PRIMUS RAPIDE LEVITA FIDELIS
TARSICHUM SANCTUM CHRISTI SACRAMENTA GERENTEM
CUM MALE SANA MANIS (PLERET STYGAE) PERIBRET PULGARE PROFANIS
IPSE ANIMAM POTUS VOLUIT DIMITTERE CESUS,
PRODRE QUAM CANIBUS RABIDIS COELESTIA MEMBRA :

haec ibi de Damasi pape versibus. Quod vero tertius nomine Damasi breviter texta series Vitarum Romanorum Pontificum, alterius potius quam ipsius esse opus, alibi diximus ac sepius incoleavimus.

22. Quae autem de eodem Damaso in ipso libro de Romanis Pontificibus scripta habentur (explosis his que mendacium arguntur, ut que diemur de temporibus Juliani, de Episcopatu Ursiani, et aliis), haec sunt: nempe, duas basilicas ipsum exadficasse, alteram ad Theatrum Pompeii. Exalt adhuc de eadem basilica eisdem Damasi insignia monumenta, nempe antiquae inscriptiones ibidem ab eo tunc posite, quae dim obdizione sepulta, veluti postlimino revocatae, sumi recipient locum; sic enim se habent³:

HINC PATER EXCEPTOR LECTOR LEVITA SACERDOS
CRIVERET HINC MERITIS QUONIAM MELIORIBUS ACTIS
HINC MIRI PROYECTO CHRISTIS QD SUMMA POTESTAS
SEDIS APOSTOLIGI VOLUIT CONCEDERE HONOREM
ARCHIVIS ARCHIVIS VULGOR VOLUIT NOVA CONDERE LEGIA
ADDERE PLATEA DEXTRA LEVAKQUE COLUMNAS
QUE DAMASI TENEANT PROPRIMUM PER SEULLA NOMEN.